
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

280 / 2020 del 11/08/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO CON LA SOCIETA' MONTE ISOLA SERVICE 
S.R.L. PER L'UTILIZZO DI IMBARCAZIONI NELL'AMBITO DEL SOCCORSO EXTRAOSPEDALIERO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO CON LA SOCIETA' MONTE ISOLA SERVICE 
S.R.L. PER L'UTILIZZO DI IMBARCAZIONI NELL'AMBITO DEL SOCCORSO 
EXTRAOSPEDALIERO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 358/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
PREMESSO che:  

• AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (D.G.R. n. VIII/6994 
del 02.04.2008, L.R. 33/2009, come modificata dalla L.R. 23/2015 e dalla L.R. 22/2019 e 
DGR n. 2701 del 23.12.2019) con il compito di coordinare e promuovere l’evoluzione del 
sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento, 
sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera e 
garantendo, implementando e rendendo omogeneo nel territorio della Regione, il 
soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, anche attraverso i percorsi 
di formazione di personale sanitario nell’ambito delle attività di emergenza 
extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo e di promozione e 
diffusione della cultura del soccorso;  

• tra le peculiarità del Sistema di emergenza urgenza coordinato da AREU spicca il 
coinvolgimento di Enti, Associazioni di Volontariato, Cooperative Sociali nell'apparato 
del soccorso territoriale che mettono a disposizione personale, mezzi, attrezzature per 
erogare il servizio di soccorso sanitario di base, con attività svolta da personale, 
volontario e dipendente, appositamente formato quale soccorritore esecutore e 
autista soccorritore;  

TENUTO CONTO che AREU, alla luce della peculiarità geografica del territorio di Monte 
Isola, ha valutato la necessità di implementare il servizio offerto attraverso l’instaurarsi di 
collaborazioni con tutti i soggetti interessati a favorire la diffusione della cultura della 
tutela della salute;  

DATO ATTO che AREU ha intrapreso una collaborazione con la Società Navigazione 
Lago d’Iseo (NLI) per il trasporto di soggetti soccorsi nel territorio di Monte Isola, 
dall’Associazione di Volontariato convenzionata, fino alla terraferma; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

VISTO che la predetta Società NLI ha comunicato ad AREU, con nota Prot. n. 3391 del 
19.03.2020, la necessità di sospendere temporaneamente il supporto nel servizio di 
trasporto, a causa del dilagare della diffusione della pandemia da COVID-19, a titolo 
precauzionale per la tutela della salute dei propri dipendenti; 
TENUTO CONTO che AREU, in prima linea nella gestione della pandemia COVID-19, ha 
dovuto impostare una più capillare gestione e organizzazione della rete 
dell’emergenza urgenza extraospedaliera, in funzione dell’esponenziale diffusione del 
contagio e del conseguente aumento delle richieste di soccorso e dei relativi 
interventi;  

CONSIDERATO che, rilevata la necessità di trovare un mezzo alternativo di trasporto dei 
pazienti da Monte Isola alla terraferma, il Direttore AAT di Brescia ha provveduto a 
prendere contatti, per il tramite del Comune, con la società Monte Isola Service S.r.l., la 
quale si è resa disponibile a supportare AREU e l’Associazione di Volontariato 
convenzionata per garantire il predetto servizio nel periodo di emergenza; 

DATO ATTO che, al fine di garantire un servizio essenziale per il predetto territorio, il 
quale per la peculiarità geografica sarebbe rimasto privo di un collegamento con la 
terraferma e con le strutture ospedaliere di riferimento indispensabili nel periodo di 
diffusione della pandemia da COVID-19, si è proceduto tempestivamente a definire, 
con nota AREU prot. n. 4547 del 22.04.2020, gli elementi essenziali dell’accordo; 

VISTA la necessità, per entrambi le Parti, di addivenire alla formalizzazione di un 
accordo, AREU ha trasmesso una bozza in data 20 maggio 2020;  

TENUTO CONTO che la Società Monte Isola Service S.r.l., con nota prot. 6315 del 
11.06.2020, ha chiesto ad AREU il riconoscimento dei costi sostenuti per i trasporti, 
impegnandosi a garantire il servizio fino al 30.08.2020;  

VISTA la nota Prot. 7618 del 09.07.2020 con la quale AREU si è resa disponibile a 
riconoscere alla Società Monte Isola Service un rimborso omnicomprensivo necessario 
alla copertura dei costi sostenuti pari ad € 12.000,00 + IVA e ha trasmesso nuovamente 
la bozza di accordo; 

DATO ATTO che con tale accordo, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, le Parti stabiliscono che: 

• Società Monte Isola Service si impegna a effettuare tutti i trasporti di pazienti e del 
Mezzo di Soccorso di Base da Monte Isola fino alla terraferma;  

• AREU si impegna a fornire tutti i dispositivi di protezione individuale necessari per 
evitare la diffusione del contagio, nonché a riconoscere un rimborso omnicomprensivo 
utile alla copertura dei costi sostenuti dalla citata Società; 

PRESO ATTO che tale accordo ha durata sino al 30.08.2020, fatti salvi i pregressi rapporti 
da marzo 2020, eventualmente prorogabile tramite scambio di idonea corrispondenza; 

DATO ATTO che l’accordo con la predetta Società è stato formalizzato in data 
successiva a quella di effettuazione del servizio, al fine di garantire continuità nel 
servizio di trasporto e a causa del dilagare della pandemia che ne ha ritardato l’iter di 
definizione e approvazione; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’accordo con la Società Monte Isola Service S.r.l. per l’utilizzo di 
imbarcazioni nell’ambito del soccorso extraospedaliero, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che con tale accordo le Parti stabiliscono che: 
• Società Monte Isola Service si impegna a effettuare tutti i trasporti, di pazienti e 

del Mezzo di Soccorso di Base da Monte Isola fino alla terraferma;  
• AREU si impegna a fornire tutti i dispositivi di protezione individuale necessari per 

evitare la diffusione del contagio, nonché a riconoscere un rimborso 
omnicomprensivo necessario alla copertura dei costi sostenuti dalla Società; 

3. di dare atto che tale accordo ha durata sino al 30.08.2020, fatti salvi i pregressi 
rapporti da marzo 2020, eventualmente prorogabile tramite scambio di idonea 
corrispondenza; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
12.000,00 più IVA per € 1.200,00, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2020 al conto n. 30202160 (costi per attività di trasporto 
primario da altri soggetti) della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari 
Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



  

Pag. 1 di 6 

 

ACCORDO PER L’UTILIZZO DI IMBARCAZIONI  

NELL’AMBITO DEL SOCCORSO EXTRAOSPEDALIERO 

TRA 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza (di seguito AREU), con sede in Milano 

Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P. IVA 03128170135, in atto rappresentata 

dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di 

Direttore Generale; 

E 

Società Monte Isola Service S.r.l., con sede in via Peschiera Maraglio 55, 

C.F./P.IVA  03266330178, in atto rappresentata da Emanuele Agnesi, nella sua 

qualità di Legale ; 

congiuntamente definite Parti. 

PREMESSO CHE 

 AREU è un’azienda sanitaria regionale dotata di personalità giuridica di diritto 

pubblico, istituita dalla Regione Lombardia con Legge Regionale n. 33/2009 

“Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, così come modificata 

dalle LL.RR. 23/2015 e 22/2019, con il compito di coordinare in Regione 

Lombardia tutta l’attività relativa al soccorso sanitario primario 

extraospedaliero, avvalendosi, se necessario, della collaborazione di soggetti 

terzi. Il predetto soccorso viene effettuato attraverso l’utilizzo di mezzi su 

gomma (automediche e autoambulanze) e su ala rotante (elicotteri); 

AREU, inoltre, coordina e dirige, per il tramite delle proprie Sale Operative 

Regionali Emergenza Urgenza (SOREU), l’attivazione e la gestione delle 

missioni di soccorso sanitario extraospedaliero in tutta la Regione Lombardia; 

  Nel territorio di Monte Isola è presente una postazione, affidata a 

Atto sottoscritto con firma 

digitale. 

Imposta di bollo pari a € 64. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGE.AGEDP2MI.REGISTROUFFICI

ALE.0001467. 04-01-2017-U 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



  

Pag. 2 di 6 

 

un’Associazione di Volontariato convenzionata, destinata allo svolgimento, in 

forma continuativa/estemporanea, del servizio di soccorso di emergenza 

urgenza extra ospedaliera a favore della popolazione di riferimento; 

  Alla luce della peculiarità geografica del richiamato luogo di intervento, 

AREU ha la necessità di implementare il servizio offerto attraverso l’instaurarsi 

di collaborazioni con tutti i soggetti interessati a favorire la diffusione della 

cultura della tutela della salute; 

 AREU ha intrapreso una collaborazione con la Società Navigazione Lago 

d’Iseo, per il trasporto di soggetti soccorsi dall’isola alla terraferma, la quale 

ha sospeso temporaneamente il servizio di supporto a causa del dilagare 

della diffusione del virus COVID-19 a titolo precauzionale per i propri 

dipendenti; 

 La Società Monte Isola Service S.r.l.  si è resa disponibile a collaborare con 

AREU mettendo a disposizione le proprie imbarcazioni per il trasporto dei 

pazienti ai fini dell’assistenza sanitaria primaria, nello specifico a favore dei 

cittadini afferenti al territorio di Monte Isola. 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 -  Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

accordo. 

Art. 2 -  Oggetto 

La Società Monte Isola Service S.r.l.  mette a disposizione e concede, a titolo 

gratuito, ad AREU l’utilizzo delle proprie imbarcazioni, affinché le stesse 

vengano utilizzate, previa specifica chiamata da parte dell’Associazione di 

soccorso convenzionata con AREU per la postazione di soccorso presso 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



  

Pag. 3 di 6 

 

Monte Isola, attivata dalla SOREU in occasione degli interventi di soccorso 

effettuati sul territorio di Monte Isola, per il trasporto del mezzo di soccorso di 

base (MSB) e del paziente soccorso sulla terraferma finalizzato 

all’accompagnamento dello stesso presso il presidio ospedaliero di 

destinazione.  

AREU prende atto che le imbarcazioni nella disponibilità della Società Monte 

Isola Service S.r.l.  non costituiscono mezzo di soccorso extraospedaliero, ma, 

in caso di necessità e in assenza di diversa modalità di trasporto dei pazienti, 

al fine di ottimizzare la risposta dell’intervento di soccorso, le stesse possono 

essere utilizzate anche per lo spostamento di pazienti trasportati con MSB. 

AREU accetta la collaborazione della Società  Monte Isola Service S.r.l.  per 

lo svolgimento del servizio di trasporto pazienti da Monte Isola alla terraferma, 

per un periodo temporaneo connesso alla emergenza epidemiologica da 

COVID-19. AREU si impegna, attraverso la propria Articolazione Aziendale 

Territoriale (AAT) di Brescia, a fornire tutti i dispositivi di protezione individuale 

(DPI) necessari all’equipaggio della Società che effettua il trasporto.  

Art. 3 -  Condizioni operative 

Al fine di garantire il servizio a favore di AREU, la Società Monte Isola Service 

S.r.l.  si impegna a mantenere operative le proprie imbarcazioni e a fornire, 

su specifica chiamata da parte dell’Associazione di soccorso convenzionata 

con AREU, attivata dalla SOREU, per la copertura della postazione di Monte 

Isola il servizio di trasporto dei soggetti soccorsi, con spostamenti da 

effettuarsi nel più breve tempo possibile, compatibilmente con le esigenze 

del soccorso e con quelle della società di navigazione. La responsabilità 

della gestione dell’intervento del soccorso e del paziente trasportato rimane 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



  

Pag. 4 di 6 

 

in carico ai soggetti, AREU e Associazione convenzionata, impegnati nel 

soccorso secondo quanto disposto dalle apposite convenzioni disciplinanti 

detta relazione. 

Art. 4 -  Condizioni economiche 

AREU si impegna a rimborsare alla Monte Isola Service S.r.l.  per le prestazioni 

di cui al presente accordo una somma omnicomprensiva pari ad Euro 

12.000,00 + IVA, quale rimborso delle spese da quest’ultimo sostenute 

nell’ambito dei trasporti effettuati nell’interesse pubblico e a favore della 

popolazione di Monte Isola. 

Tutti gli oneri economici relativi al mantenimento in funzione delle 

imbarcazioni e dei servizi di navigazione rimangono esclusivamente in capo 

alla Società. 

Art. 5 -  Durata 

Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione e sino al 31.08.2020, 

fatti salvi i pregressi rapporti tra le Parti e eventuali successivi accordi. 

Entrambe le Parti potranno recedere dall’accordo, motivando tale 

decisione, con un preavviso scritto di almeno 60 giorni, esclusivamente 

tramite l’indirizzo di posta elettronica certificata pubblicato sul relativo sito 

internet istituzionale. Sarà possibile effettuare il rinnovo del presente accordo 

con le medesime modalità e forma utilizzate per il perfezionamento del 

presente atto. 

Art. 6 -  Imposte e oneri 

L’imposta di bollo connessa al presente atto, ai sensi dell'art. 2 dell’Allegato 

A del D.P.R. n. 642/72, e gli oneri similari per eventuali registrazioni sono posti 

a carico di AREU per entrambe le Parti. Il presente atto è soggetto a 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



  

Pag. 5 di 6 

 

registrazione solo in caso d’uso, come disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

Art. 7 -  Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del 

presente accordo, le Parti tenteranno la composizione della stessa in via 

stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le Parti devolveranno la 

controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza 

esclusiva del Foro di Milano. 

Art. 8 -  Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento  

Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e 

Codice di comportamento o documenti similari (tutti visibili e consultabili sui 

rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle 

obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di 

un’eventuale risoluzione del rapporto. 

Art. 9 -  Riservatezza dei dati 

Le Parti ai fini del trattamento di dati personali relativi al presente accordo, 

garantiscono il rispetto della normativa prevista dal Regolamento UE 

2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”. 

Letto, confermato e sottoscritto alla data della sottoscrizione digitale 

Per AREU, il Direttore Generale, Dott. Alberto Zoli  

Per la Società Monte Isola Service S.r.l. , il Legale Rappresentante Emanuele 

Agnesi. 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 cod. civile, Le Parti stipulanti 

espressamente concordano ed approvano specificatamente e per iscritto 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



  

Pag. 6 di 6 

 

l'articolo 7 “Controversie”. 

Per AREU, il Direttore Generale Alberto Zoli  

Per la Società Monte Isola Service S.r.l. , il  Legale Rappresentante Emanuele 

Agnesi 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


